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» -vi ttaro*f Starost pa
m . i kai uv > i; »k »e je tudi letos zgodilo 

> .iv pr.-1'olnem govoru,
O* i- Uag* ustave prednost 

e tudi /godilo,
: v In« n jezikovni 

i-, n : P lar, ijo /magonosno nem-
t sani smo pri*li do prepr.--an|a. da 

za nas lepim ) m m reftttve.
, arave c pi eatolnem govoru, 

pn b ti mi morajo Slovani popolno zadoMenje,

^Ftuj se hoče razširiti na škodo 
Slovencev

—- , 1 -tk t _ i/ * r- u'■ n :t,■ Njihov zelnik
t, .* p "%itT''t h n k ra" že te svoje po- 

j> žt»e, želje dcargli Ko je pre^s leti takratni 
mestni zastop sprejeti hotel, kanižansko pred- 
mr Cje v mestni okoliš je obljuboval dotični občini 
vse mogoče koristi m ugodnosti.

Kan Žanskt občani vsedli so se njim na 
limanic* in ao se ud ali. Sedaj .se pa kesajo,

'pr i.a Slovanom

p ,„r,h .o^... ob.u^ .o oee^.-^k-^ipsdmg.
m si s inske n »rodnost« m e Inak-iprav- 

i r,.« ! *i.e
i s , • t: •

,, ,; t - '..-ti* /r aven n.*’erijd;s h kr roti
tnd g i st v« v držati

* kak i to, da morajo sedaj večje občinske 
t j mestne doklade plačevati. V mestni seji 
dne 30 januarja 1001 je gosp Ornig izpustil nek 
.arativortmg* torej brez vsakega predloga, 

s prizadetih ^drnogov izhajal prečitati, 
po katerem naj bi se eden del občine Karčevina 
; : Ptuju m eden del < bčine Novav^s pri Ptuju

LISTLK.
Misli na tujem.

Više |i idojca
Vse belo. G iste sne* 

po zraku, tekma -• ds 
prej dospela na itak že# debel 
Temnobelo je podnebje. Vse kaže da hc 'e rola it 
svečan popravi*! kar ->" n- a mrzi pre in *i 
zamudili ^

Pri oknu st -jim ter gledam če/ iel /iraško 
plan. Ravnodušnost mi napolnjuje srce saj 
v svečanu mora snežit: Tve—veselim se debelega 
snega, pa tudi otožnost •- rad tega ne rorači 
duha Tako mi 
pomlad ...

Pride, da pride, a sedaj je z ma Z rna zunaj.
zima v moji duši Zakaj je zima in feedaj pride 
rešilna vesna? Pa vsaj je tudi zima tako lepa' 
Poglej, kako drče lahne sani čez snežno i 
čtij poetično žvenklanje drobnih kraguljčkov 
vitkem vratu brhkega konjička1 In v saneh se 
objema v gorke odeje zavd mlad zaljubljen par 
ki mu je zima ironija. , . in zvečer, koliko 
življenja’ Svečano ra zs v i tl jeli saloni 0 dba igri 
moderni lancter in melodijozm valček za-.faran 
^teiri-sch1* ter okorno četvorko, semintje pod- 

kočni francaid ter — fmis corvnat upus 
'ddtro polko. Te li ne roiče to bujno vrvenje r*

ul quk.ti $ >rke* r. K egan m kavalir lv< ranijo 
. _ . ; ■ ■ ' ‘ '
ram n tete maj' v vsem »vijem tijaja t«liko

v eze Kako harmonično se vrte vsi fi neštet 
Lir * M ■ i * e g. v • • r e o ljube zm :n pomladi .
A /unaj m v moji duši je zima

^ vedno, stojim v sobici pri oknu Misel 
leva misel in vse te' misli se. kopič

, rega mi i k* satai
posmeh: wTujec si'*

Tuj' D m..vina ima toliko prostora, ga nima 
li tul /a K-ihko zajedalk redi. koliko
.u ,.m ?. priv 'Ma okr ghh trebuščkov!
Glej jih kak »e napihujejo kakor žabe in lep 
tajo v prah, kar je 'ebi svetega' 1 voj narod 
»♦oji pred odprtim grobom. 01 daleč smeš g!e 
dat kak g neva p M*ofanka za postojanko, 
kako kopni pravo rodoljubje hki sneg v porala 
•Janškem solncu. Oh, to je ostra zima, a 
kmalu pride pomla 1'

. M >treč pred seboj belo zimsko naravo, 
lag ma mim i oo< fega < k na težak, 

ne. kreten tiivr.rni vez naložen z. vsakojakimi 
,, vajenskimi potrebščinami Vrh napolnjenih vreč 
sedi samozavestno debelušast gospod, oblečen 
v kosmat zimski kožuh. Gladko obriti, rudeče 

mu *‘e Ja brezskrbno v svet. Ne 
meneč se za težavno vožnjo po snegu, zarohni 
z Jnj pa zdaj na svoja voznika da se požurita 
/ d<: . »časno vožnjo. Prvi voznik vodi izmučena

k- nja za uzdo, drugi pa se peha s porivanjem 
težkega voza na njega zadnjem koncu ter od 
strsnja s koles mehki sneg. ki se pa hipoma 
zopet nagruči na kolesnih delih Voznika zmrzu 
;et,t /bok hude zime da ee lima kolena Sibč in 

„H bij," kr či sa Inji in prvi vpije 
a hripavim glasom: „ Pritisni, Janez pritisni! 
Vmes pa gromi gospod v mogočnem basu: 
.Naprej naprej, hlapcile A z največjo težavo 
premika se otovorjeni voz m hlapca ječita pod 
neznosnim trudom. Veter jima brije v obraz 
ostre snežinke. Trudapolno podjetje! Na obrazu 

vem pa se zaziblje hipen, nekako tol a 
žilen, z resignacijo spojen smehljaj, čegar po-' 
men je podoben mojim mislim, češ: saj pride 
pomlad! A še brije mrzla zima. Komaj vidno »e 
zgubljava voz v beli temini mrežastih snežink. 
Mrak lega na zemljo in voza ni več videti, le 
„hij. hijt" še doni zamolko iz daljine.

Nehote se mt vprašanje poraja: Dosjpe li 
voz na zaželjenl cilj, ne bo li obtičal v debelem 
snegu. v. zameteni gazi?

Zvon je zapel večerni ,ave in jaz sem 
stopil od okna z vzdihom: Bodo li naši poslanci 
izvlekli naš političui voz iz zametene gazi, v 
katero so ga s svojim separatizmom privedi. ? 
Optimist, kdor sanja o jugoslovanskem klubu! 
lluz je, utopije! Naš Meško še vedno vprašuje: 
BKam plovemo?"

Oh, huda, ostra zima je, a pride — pomlad!
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Celjske in štnjarsk0 novice
vetra

-Poslanec vtt- z i’«; k e. . v {> i kak 
se nam p r 1 . 
dtluba na večine
scopi za sedaj n- : etiemu klubu,

(Potrjen zakonski načrt i esai je p 
zakonski načrt Stajarskega deželnega zbora, da 
su sezida Se e In i nadstronje deželnemu muzej , 
v Gradcu za znesek 24 UOt) gld

(Poročil se jei dne 11. t ' m g sp Uaflto 
tialmič, narodni urar v = elju z ■■

Leitgeb, hčerko umrlega okr šolskega nadzor­
nika celjskega.

(Celje se Bbli.-a'* vodovodu) ozir vodovod 
Celju. Prt d par dnevi je predaval eljskun med* 
nina očetom nek baron Schwarz o potrebi m
koristi vodovodov. Govoril je tako prepričevalno, 
kako je gorska voda mnogo bolj pitna in zdrava, 
kakor pa ona iz kloak in kanalov da so mu 
naj h uj Si proti vmki vodopitja pritrjevali. Ko pa 
so se po predavanju zbrali mestni rdobrotnikia, 
kakor običajno vsak dan pri „Heidelberger fass” 
pozabili so na barona Scbwarza in na njegov 
^odovod ter zapeli ono: #Naj žabadvodo pije, ki 
za vince ne trpie. Magistralno glasilo pa je po 
ročalo, da se je financiranje tega vpraSanja 
pomaknilo bliže.

(.Kurentov večer") bode naslov zaključne 
zabave letošnjega predpusta, katera se bode 
vršila dne 19. t. m. v veliki dvorani .Narodnega 
doma". Razne komične skupine obetajo nam 
marsikatero presenečenje, pred vsem pa veli­
časten .pogreb pusta". Podrobnosti tega žalost­
nega pustnega konca sicer ne moremo izdati, 
vsekakor pa bo potrebno, vzeti seboj dovolj 
svežih robcev za gotovi slučaj, da se nas prime 
sočutje z ubogimi žalujočimi, ki bodo šli za 
ostanki preminulega Nalašč za .Kurentov večer" 
pripravljeni prizori pod vodstvom gosp Sal — 
pardon, pod vodstvom, katerega ne smemo še 
objavjti, nudili bodo dovolj zabave tudi neple 
salcein, plesalci pa bodo imeli priliko, končati 
predpust v poskočnih godbenih taktih. Prire­
ditev je v rokah .Celjskega pevskega društva".

(Savinska posojilnica v Žalen) je imela v 
svojem 20. upravnem letu IbOO denarnega pro­
meta 633.377 K 42 vin. Posojil se je dalo 90 488 K, 
vrnilo pa se je 55 726 K 06 vin. Čisti dobiček 
je znašal 7334 K 32 vin . ki se je deloma po 
rabil za dobrodelne namene, deloma za nagrade. 
Rezerva ima 78 149 K 44 vin. premoženja

(Poštar v Laškem trgu), kranjski rojak 
Prettner, je imenovan nadpoštarjem.

(Obsojen nemškutar.)^ Josef NVmdiscb, ste 
klar v Laškem trgu, je bil dne 8 t. m. pri c. kr. 
okrajnem sodišču v Laškem trgu obsojen radi 
prestopka zoper varnost časti na 150 K. ozir. 
10 dni zapora, ker ,e g. Jakoba Vrečko ta po 
krivem obrekoval in istega s tem na časti raz 
žalil. To je bdo že jako potrebno, da se je ta 
uskok vendar le že enkrat kaznoval, ker on 
vedno čez Slovence zabavlja, če ravno le od 
njih živi ^
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Bralno -I: -ih- v-, ; i J<‘> :m-; . nad i "i-
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tam ‘ajhik Josip Ceh, nadučitelj, biagaj- 
An"on Bezgi-t župan in posestnik na LiČ 
odbornika Vrane Zadulšek. župnik. Vinko’ 

Jurše, posestnik na Ličnici, DrUštVenikom so
... - •' 
(Posestniki psov na Slatini plačevati 

hi. jo morali v h i če davek kakor je to uve 
let v mestih Da stika nova '.bč;na. kje bi 

dobila kakšen davčni kr i,. ar - ač ni znamenje 
polne blag ijne

(Slovensko p: litično društvo .Pozor4 v 
Ptuju- izvolilo si je pri glavnem zb ru dne i 
• m sledeč odbor predsednikom g pri : Josip 
Zelenik pri Sv Vrbanu; podpredsednikom^ dr. 
Ante Brumen-, blagajnikom g. dr Tomo Horvat 
v Ptuju; tajnik: g Miran Lorber; odborniki: 
Karol Zupančič. Vinko Bezjak /asebn ki Mojz 
Šuta, župnik pri Sv Marjeti names*niki Siten 
der Pinterič, Mibalj Brenčič v Ptuju in Josip 
Šinko, župnik pri Sv. Lovrencu v Slov gor cah.

(Himen ) Zaročil se je g. dr Tomaž Horvat, 
odvetnik v Ptuju z gdč. Vido Lapajne iz vrle 
slovenske rodbine Lapajne v Krškem.

(Iz Ptuja) Prijateljem Ptujčanov in laži- 
.Štajerca" se d& naznanje, da je ptujski mestni 
svet v svoji seji, vršeči se dne 30. januarja t- l. 
ednoglasnp sklenil, da se: 1. tamošnjemu gimna­
zijskemu ravnateljstvu za uboge dijake izroči 
podpora v znesku 100 K in 2. da se stena znes­
kom smejo podpirati samo učenci nemške 
narodnosti. (Tak6 .Tagblatt" od 5. februarja t. 1. 
štev. 36).

(Ormoška čitalnica.) Pri dne 27. januarja 
1901 se vršečem občnem zboru ormoške čital­
nice izvolil se je predsednikom zopet g. dr. J. 
Omulec. Odbor pa si je izvolil dne 3. februarja 
1901 za podpredsednika g. dr. Oroslava Kristana, 
za tajnika g. Franca Gomzija, za blagajnika pa 
g. Adolfa Rosino.

(Umrl je) dne 4. t. m. zdravnik pri Sv Tro 
jici v Slov. g iricah g. Srečko Ryz enski.

(Novo učiteljišče v Mariboru.) Za učite­
ljišče nepripravna Badlova hiša se v treh letih 
opusti ter se sezida v tem času novo poslopje 
nasproti gimnazijskemu poslopju.

(Vojaški nabori v Mariboru! asa one mla­
deniče, ki so rojeni v letih 1879 m 1880 se vršijo 
dne 3 aprila ob 8. uri v Gotzovi pivovarni.

(.Slovanska čitalnica" v Mariboru) pri­
redi na pustno soboto, 16. svečana 1901 kostumni 
venček v veliki dvorani .Narodnega doma," 
Slavno občinstvo se vljudno vabi, da se vdeleži 
venčka kolikor mogoče v kostumih. Svira mari­
borska veteranska godba. Začetek ob 8. uri. 
Vstopnina za ude 1 K, za neude 1 K 40 vin.

-Vabilo velja kot legitimacija za vstop; vstopnice 
se dobe le proti izkaza vabila dne 15. in 16 t. 
m ud 2 ~t3. ure popoldan v čitalnici, ob 7. uri 
p:. blagainic.

Ak-td te h n društvo .'Triglav* v Gradcu)
iiaa svoj VI redni dbčni zbor dne 9. svečana t. 1.

;AiH! ratv

iti za- i-. m
Ospehtl so * a j

iern 'k-- društvo 
i o Brankovič, je točke jeli, 

val Naj večja zahval*
alnti n spretnost voditelju 
r akadem. društva .Triglav* 

ran Ka^ej. kateremu se je 
val i- ak Ašič, je 

na občno zahtevo več tečk 
;e nnel živahni ples, koji je 

•ra na veliko veselje mladine.

25 i e mea akad. diuštva 
, Triglava"

Z-i vilgo nismo videli tako krasne slav­
il -sti kakor je bila .Triglavova" petindvajset­
letni-a dne 2. svečana t. 1 Vsa slovenska inte­
ligenca in zlasti naše vrlo narodno žecstvo 
tekmovalo je ta dan, da slovenskim akademikom, 
ki so poleteli iz Gradca in od drugod v okrilje 
lepega mariborskega .Narodnega doma", iskaže 
svoje simpatije

Pri banketu pozdravili so se s .Triglavom* 
v navdušenih napitnicah akademiki .Sloveni-
jani", praški slovenski visokošolci, akademično 
Iruštv- .Hrvatska" .Srbadija" in .Bolgarija". 
Vddeti je bilo poleg mnogobrojnib .starih hiš"
kot prijatelje akademične mladine odlične na­
rodnjake dr Firbasa, dr. Serneca, dr. Dečkota, 
dr Glaserja. dr. Jurtelo, dr. Rudolfa, dr. Prann- 

I seksa dr. Horvata, dr. Majerja, dr. Brumen*, 
ravnatelja Schreinerja, profesorje Jerovšeka. Ko­
šana, Vrstovšeka, Mateka, dr. Medveda, Frasa (iz 
Gorice), dr. Bezjaka. Koprivnika. Udeležili so se 
uredniki Pukl, Govekar, Šegula; ravnatelj Nerat-, 
mnogo slovenskih učiteljev, trgovcev, duhovnikov 
in drugih uglednih meščanov. Naravnost iz Du­
naja prispela sta poslanci dr. Ploj in Robič. 
Nebroj brzojavk in dopisov prinesel je .Triglava* 
pozdrave častnega člana župana Hribarja, na­
dalje Dragotina Hribarja, poslancev dr. Tavčarja, 
dr. Ferjančiča, Plantana, Gabrščeka, sploh cele 
vrste društev in odličnih prijateljev slovenske 
akademične mladeži iz vseh krajev Slovenije in 
celo iz daljne Ro sije. Tenor vseh teh mnogo- 
brojnih izrazov in simpatij je pa bil to, da 
.Triglav* vztrajaj i zanaprej na istem programa, 
ki je dozdaj našemu narodu vzgojil toliko ko­
ristnih delavcev na političnem in občeknltnrnem 
polju, da ostani zvest svoji slavni preteklosti, 
kakor jo je ob navdušenem pritrjevanja po­
pisal slavnostni govornik .Triglavan* Žiber, da 
proč vi ta v korist in slavo naše svete narodne 
stvari.

Koncert privabil je v .Narodni dom* toliko 
občinstva, da je bil v pravem pomenu besede 
natlačeno poln. Saj so ae pa i pevske i orke- 
sterne točke izvajale fino in eksaktno. Znani 
baritonist dr. Bela Štuhec, tudi »stara hiša 
.Triglava*, pel je z davno znano eleganco novi 
.Pod oknom* in solo v .Popotnika*, ki se je 
občinstvu izvanredno priljubil. I v ebonb i v 
četverospevih odlikovala sta ae s svojim ®evl 
danja vrednim tenorjem akademika Gorišek in 
Ašič. Orkester narodne godbe celjske žel j« vee 
ta večer obilo zaslužne pohvale.

Veličasten prizor, kojega je na paP'1!1 
težko popisati, sledil je koncerta. Vedno P°^r 
valne mariborske dame pripravile so , r'8*" 
vanom" po načrtu gdč. Vavrohe, S* ročev e ^ 
drugih res prekrasno presenečenje. Za gs .. 
spominki odičeno društveno zastavo Pr,kor,?_ 
so mladi in stari .Triglavani4 v ^1”ran0' ^
je dražestna gospodičina Alioe h ir

1

mičnem nagovoru v imenu
Mariboržank sesta-
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j** dvoje/, če n Zvezana je s pošt«
, / r m a R že kom >n Brstneo.
^ i J..ak h- m jv» dne 1
k-za . i-k-za dela v < i

ostane pač mar:
Na prijazno j vabil .x,h i

Sati so morali „ : . \. ir, " •- »
v krogu toli ljubeznjivih M tr i> .* -u. 
jutreku prihodnjega dne p * v 
prijatelji, ki »o jih n v s! -n-iK z- uo 
toliko gostoljabnostj<> in po/ rn 
utegnil, se je v 4 .
zavedne Ruše. kjer e- izletniki prež v
veRpnje*nd, m v k: gu tamoSnj h 1 

dr Oonšeka narodu:h učiteljem in drug 1 tr> m v
S prijetno zavestjo o tako vrl > krx etn uspehu
petindvajset leto: v sv rut : • ' *•
wTriglavani* v.-* ;ra i-- : • * •'• 1 . •• - j **
da v tujim ne • *•.»!.- , • m • r , i >
tjakaj spremlja; 1 sim » '
ske inteligence ki jim želi t h 1 speli v v p^t ! 
n napredek stiskane, skupne d m v ne <

la ko končujem * • * i . '"av •vi'
petindvajsetletnici, naj se mi ne izv I zamei 
vroč apel na naše akademike B iste .s vedno 
sveati resnih nalog, ki vas kot narodnjake ča 
k a jo po dovršenih študijah! Pridobivajte si. 
dokler je čaš m prilika, ne le strokovne ampak
zlasti tud, one splošne izobrazbe 10 omb spret- j volitvah zmagali nemč » ker 
nostij in zmožnosti, ki vam v vašem I lu Vm 
pok Čuti rh g " .t>' ,; e / t ; »-•••
zaostalo ljudstvo (i*r to' ’ ■** v. * fak z dejan
one, ki dandanes s t *k<* Kvnsekventno predrz 
nostjo naše akadnmičao izobražene sloje nazi 
vajo kot le takozvano .inteligenco* 1 Pod takimi 
pogoji pa: .Na veselo svidenje v boju za na
predek in za pravu e nat, 1»'“ Vekoslav K

Druge slovenske novice.
(Prememba v ljubljanski garniziji Fml

Jgs HO^hsmann pl. H ebsan povelinik 28. divi 
zije v 1, ubijam je šel v pokoj Na njegovo mesto 
je imenovan generalmajor Rudolf Cba.vanne. do 
sedaj poveljnik 87. bngade !

(Osebna vest.i V. Pa v liček, pravni prak 
tikant pri dež sodišču v Ljubljani je imenovan 
avskultatom v področju graškega nadsodtšča.

<.Slovensko čebelarsko društvo1) za Kranj 
sko Štajersko, Koroško in Primorsko s sedežem 
v Ljubljani, nepr čakovano dobro napreduje, saj 
ima že prav blizu 700 ud - v Za našo čebelorejo 
ki je zelo važen del kinetijstva in ki je bila 
nekdaj zelo ravširjena, pa je v zadnjem polsto- 
letju močno propala, je to <lruš‘ vo naj večjega 
pomena, zlasti, ker izdaja vsak mesec sti 
list .Čebelarja1, ki daje potrebne nasvete o na 
preinem čebelarstvu. Letna ude nam Čebelarjem6 
vred 2 K) naj se pošilja blagajniku g Avg. Pu 
* harjU, faktorju Blasmkove tiskarne v Ljubljani. 

*v»ni zbor čebelarskega druš' va bo f8. t. m. ob 
- h v .Mest Djmti1 v Ljubljani

te srebro na Kranjskem) Po knjigi 
Jahrhuch fiir das Jahr 1899“ po 
• - l. 1899 izkopalo na Kranjskem 

»* ti,y živega srebra v vred 
r v Idriji 860.748 met, 

»krh stotov pri Sv Ani
rr '■ s
stotov *> h

___. _ - 7
(Po gimnsMM#* ' 

zaključili pr.
Ljubljani, ki ima h r 
dijakov, na II. diž - u mr »' 
red ,v. je b lo 293 dij »k • 
Kranju, ki ima 8 razredov, 
j v o, polletje 489 dijakov

so v soboto 
gimnaziji v 
v*.tipno 619 

4 % raz 
v

•i*'. 10 ure predpoldne 
' < :,iu -..-.hi- k »k

1 • iz.th .4
• m:em liudskem

>084- v let u 1891 -
p št- s d' ti h Z 

v R žu Pečar
v St Jakobu, 
Pri < fiekarni 

an t 1 z,asulo ne 
K p il je pi-sek in -lasi 

> • ’ a k j na m* <* izvlekli s. ga
že mitvega / i! i njega — Na železniški po­
staji v Vrat b je delavec M Turk padel tak 1 

I
Kor škern j*- sedaj 33 odvetnikov, od teh v Ce 
lov va 15 N 1 Vin gradib pri Petrinja je dne 
22 jan pr g< rela Pirmanove vila — Razpisano 

mesto za R že k in za Loče Ooe
š. , !.1‘- p(i«l PeijHŠki kraj .0 v . br Srh
tv i.v - iuatc ne • vii- - >: ••tr» m. in vendar
se za nobeno ne zahteva znanje slovenščine. — 
V obč ni Ždaravas so pri zadnjih občinskih

se Slovenci
iz ma! mam -ti n sa Udeležili volitev V vseh
treh razredih je
na vohšče za* h zmagali nasprotniki brez 
vsake težave —• Ustrelil se je v Železni Kaplji 
25letm kmečki fanf Ant R-pn k.

(Snežni plazi jr d< hitel v bližini Trbiža 
sina Janeza F ilaferja Kamenje pomešano n 
sneg, m je malega učenčka zadelo tako nesrečno, 
da je na i - 1 me-va izdahnil svojo dušo.

^ Nemško delavstvo na Koroškem) organi- 
zujejo nemški nacije nalci V At. Vidu se je 4. 
t m ustanovilo nemško nacijonalno delavsko 
društvo —

Novo celovško pokopališče 1 nameravajo 
naprave: v Tern a vesi Pokopališče za 14.000 grobov 
bo blagoslovljeno že letos Dela, ki se bodo vršila 
tekom tega leta, bodo stala 128000 K. Pokopa 
lišče bo c d mesta oddaljeno dobre tri kilometre.

(Stavka v Trstu) V ladjedelnici S. Marco 
v Trstu stavka 180 delavcev s 60 svojim* po­
močniki Stavkajoči zahtevajo, da se odpusti iz 
d*da ' 9 /enev.ških delavcev, v kar oa ravna 
teljstvo noče privoliti.

> (Brezpravnost Slovencev v Trstu j Slo­
vensko pevsko društvo v Trstu* je hotelo svo­
jemu um rit mu članu g. Andreju Mušiču zapeti 
ali pred hišo ali pa v cerkvi pesem žalostmko. 
Magistrat Je prepovedal peti pred hišo, ške fijstvo 
pa je prepovedalo peti v cerki. In to edino za 
to. da ne bi na tržaških tleh odmevala slovenska 
pesem !

Samomor) V četrtek se je ustrelila v 
Gorici na domu svojih staršev 19 letna gojenka 
ženskega izobraževahšče gospdč. J Defiori. Vzrok 
samomora je bil menda slab napredek v šoli.

Politični pregled.
Državni zbor.# Pred tretjo sejo dne 8 t. m. 

je vladalo v državni zbornici veliko razburjenje. 
I\ slan : s prišli polnoštevilno6; da si volijo pred 
sednika Poljaki in Čehi so bili za izvolitev 
prejšnjega predsednika dr. Fuchsa, a proti tej 
kandidaturi so bili Nemci ; tudi je stranka, ka 
ten pripada Fuchs,, bita proti temu. da se njen 
somišljenik izpostavi. Ves položaj glede izvolitve 
predse Imki je -i n-' : v. d kler m dr Fuchs 

mi izjavil, da ne sprejme kandidature. Vsled 
a ve je poljsko „kolo“ sklenilo, da bo gla-

' tj valitvi. Začasni pred 
p= )ti dvanajsti uri 

*. litvah in 
, 1 - se,a f rek ži

-se vvh zbornično 
* ur .0 se zbrali po-

1 Nednikcm grefa -Vetter z 
edoikom Prade ja z 

redsecintkom - dr. Začka / 
to e -- • -ni so se zahvaliti na 

bljubili. da bodo strogo 
’ o- no v -lili pus e predsedništva. — Uloženi 

1 zoper izvolitev Itajijanov Bennati ja 
l ! triji tce.s je bila četrta seja

:Program hrvaške slovenskega kluba) se
lasi:p,-,Hrvaško slovenski klub stoji na krščanski

t če z vsemi zakonitim: 
sredstvi za narodne pravice Hrvatov in Sloven-

njih vsestranski napredek na kulturnem
in r spudarskem polju. Posebno pozornost bode 
posvetil vprašanju nujnih železnic v južnih po­
krajinah monarhije Pripravljen je vzajemno pod- 

ratt opravičene zahteve vseh ostalih slovan­
skih narodov ter v to svrho dobiti čim ožjo 
zvezo z njih zastopniki. Klub bode uvaževal 
prepričanje onih svojih članov, kateri so za 
oživotvurjehje hrvaškega državnega prava ter so 
podali odnosno pravno zabrambo v poslanski e 
zborn ci dne 5. februarja. Ta program je podpi­
salo yseh 16 poslancev; načelnik kluba je dal­
matinski poslanec dr. Ivkov d, dr. Ploj pa je 
namestnik načelnikov.

-V ogrski poslanski zbornici) so v seji 
dne 6 t. m opozicijonalni poslanci jako mitro 
napadali vlado radi' nasilstva orožnikov, ki so 
ob nemi rib nastalih o državnozborskih volitvah 
v Maroš Va5arhely - ju streljali na množico in 
ustrelili tri osebe, devet jih pa ranili Opozicija 
je zahtevala, da se zasedanje odgodi, dokler se 
ne izvrši preiskava, da bo sicer z obstrnkcijo 
preprečila vsako razpravo.

(Reforma srbske vojske.) Srbska skupščina 
je sprejela deloma zakonsko osnovo o srbski 
vojni organizaciji,- Najvažnejše preme m be so: 
Zmanjšanje redne vojne službe pri pehoti na 
edno leto in pol, pri konjeništvu in topništvu 
traja služba kot doslej dve leti. Zato bodo pa 
vsako leto velike vojaške vaje vseh vojnih ob- 

1 vezancev. Nadalje hočejo skrbeti za boljšo iz- 
j obrazbo častnikov ter večjo disciplino.

(Srbska skupščina) — po naše državni 
zbor — deluje jako pridno ter je v 17 sejah 
sklenila 25 novih postav. Med njimi se nahajajo 
tudi takšne, ki bi povsod drugod — vsaka po­
sebej potrebovale najmanj 8 do 10 sej; posle­
dica temu je bila, da postave druga drugi na­
sprotujejo, ter da so že takoj pri razglasitvi po­
trebovale pojasnil in popravkov. — Srbski za­
stopnik v Bolgariji je bil te dni poklican v Niš, 
kjer je zbrana „skupščina-, ter je v tajni šejk 
se pogovarjal z ministerskim predsednikom. Obče 
mnenje je, da se gre za sklenitev sporazumljenj* 
z Bolgarijo. Splošno pa je položaj v Srbiji precej 
zamotan, zato zahteva Rua;ja razjasnitev polo­
žaja kot pogoj svojemu prijateljstvu. Sedanje 
mmisterstvo je priljubljeno, in v „skupščini■ so 
se ustanovili trije klubi* ki so vsi v nasprotstvu 
z vlado — Nove volitve, ki bodo odločile o 
usodi dežele, so napovedane za začetek maja.

(V Bolgariji) imajo novo mimsterstvo, ka­
teremu načeluje Petrov; proti njemu je malone 
vsa b jlgarska javnost, zato hoče Petrov pridobiti 
na svojo stran novo snovljajočo se kmetsko 
stranko. A iz tega bo težko kaj, ker hoče vlada 
prevzeti monopol na tobak, petrolej in sol, kar 
teri pridelki so bili doslej več ali manj narodna 
last. Toda vlada bo prisiljena to storiti, ker 
brez tega monopola ne dobi posojila pri Židih, 
ki igrajo v Bolgariji veliko vlogo, ki pa hočejo 
imeti za svoj denar jamstvo v najboljših bolgar­
skih virih.

(Kriza v Rumuniji.) Caapovo mmisterstvo ^ 
je podalo ostavko. Vkljub resnemu prizadevanju 
ministerskega predsednika se kabinet in^ večina 
nista mogla ogreti za Caspov finančni, dziroma 
davčni načrt in moral je podati ostavko, katero 
je kralj načelno že sprejel.

"<1;
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ii—iiiuRe s princem Henrikom Meklenbivškim.
• f ' a . 'V i.H a : , n iia r- .r- viin« . . ’ i'
rotn sier, in n;v to sta se noVopbročenca odpe 

». t v p /,laneni k •’ij- k- .v a■ <: tvuv tli arri' 
iarnski mešani v cerkev ‘Kraljica 
»v- ;« p rt k e o mi! .i' i!-t del-.ma ali p-pt-lt:- sna 

* } kaznjencev
(Razmete v Albaniji) • Pisal se je zadnji 

<'aa mnogo o srbskc-albanskem prijateljstvu., a 
•e vesti so nastale vsled pop« Inega nepoznanja 
nrav.h razmer na balkanskem polotoku. Mava 
ali so za vzrok raznih nasprotstev, ki obstoje 

med Srbi m Albanci, verski razloček in hoteli 
tega na temelju medsebojnih narodnih interesov 

latraniti, a vsi takšni poskusi so se izjalovili. 
Zakaj, tu se ne gre za - verska nasprotstva,
* etn Ve** za velike socijajne razlike: Albanci hi -

ve zemlje, hočejo 
vsa poses' v a spraviti pod svojo oblast m na 
o? a viti iz Slovanov svoje podložnike. In res so 
Albanci pi lagoraa si pridobili na tisoče najlep 
%:h m naibogatejših zemljišč ter zasužnjili prejš­
nje lastnike zemlje. Seveda se je naprsni temu 
vzbudil v srbskih krogih silen odpor, se hočejo 
soc tja I no osvoboditi, a Albanci si ne dajo kra-
• *i svojih pridobljenih pravic Zato so nas prot- 
-' va vedno hujša in o kaki zvezi 'obeh naiod« v 
ne more bi M govora

(Kitajska jo prodala Rusiji) 13 otokov v
'tean^kriu zalivu Anglija pa noče priznati 

. - d • notokov, ker se p« gt-dba
: 1 sklenila diplc mat čniro p< tom. Angleži se b »je 
Ker je ona skupina otokov velike važn sti. in 
to * nela Ru-lija v posesti teh c tokov velik vpliv 
na raz v ,j kitajske politike. •

Vojna v Afriki > Poročali smo zadnjič, da 
- 1» w. * vdrl v Kaolahdi;o, nove vesti pa so 

o: • • •• ri pravek'. de vrh i 'e v, ori^ako -■ : 
reki (.Panje pomožnih čet. da bi potem s kakimi 

prevalil / Kaplandijo. N .

‘ da poš jejo generalu - K tvhenerju Še d O 000 
'■ i o. ‘ ka‘ .-i!.,d rdi ■' .. I V i «.

■’ mn mi žrvarui d inx r. n r.rielbmaL 
Teh 300<H) m< ž p i ne udi-de naenkrat temveč

I ut# v p< i otožjem < d teh jih jv* v Kaplandiji 
"insoi s-r-hva in živ-d imajo vedno v zobilju, 
ker Ji h.* vsega na angleških v!.«kih n trans 
v r : .-j si ori z4,v h urin kih nap: < .d:

i oruš 1 železnico v Delag< a z tliv. je angleški
■it m a dt v«-s ij. v z s p rtu^ijskega /etnija od

številke.

'Vr*rtbi Ti
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ni zbor

; Odi, ob 10 uri dop

'
tl _ s. i i k T; hi-! n h , t - r. v -

ni ji i je b lo : -
v prečno pride i \ I orel val e v u edna šila
Po učnem je/ ku . se ■ > ' 270 hrvaških, lik
Beraških, 7 ogrskih dvoje rusinskih in troje slo­
vaških btidsk h šol Ta ; do obveznih otrok je

otrok
(Prebivalstvo Dunaja ) i uma) Šteje po zad

u3f> 047 prebivalcev, to 
le*

i Najbogatejši škof i Dandanes je naj boga 
■ idškof oa^ogonski v Ogrski Po službenih 

izkazih ima 95 000 oralov Zemlje, ki mu dajo 
1.U34.000. K dohodkov, in 9 milijonov glavnice. 
Na dan ima ta nadškt f 2>00 K

it vi

lelnegii

,

Močan deček
s primerno šolsko izobrazbo, vešč obeh deželnih 
jez kov, kt ima veselje d > trgovine se sprejme 
takoj za učenca v mešan«« trgovin Kje p< ve 

(5h j i upravništvo našega lista.
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Rafael Salmič
. i

rfhui Salmič roj. Leitgeb

■j poročena.

Celje, tict dan 11. svečana l. 1901.

*'

Na debeto," s Nadrobno. Postrežba točna * Cene nizke, h.

jt3. 
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X Peter Majdič
trg:oX7 in er z ^ ZCSzI E JR Irtv X_J Z£rt‘

Celje. Graške ulice čt. 12

Prt i r< <'a sv- je lahko tek--V slamoreznice naj^otjš h sestavov
•n scsalke za gnojnico.

.C j D U.e v jo v eh k o zal. jr izdelkov iz kamenščine, kak- r i cevi za kanalizacije
in stranišča, nastavke za dimnike v vsake v? r h bilkah, cementa, stavbenih ra 

jsj pohištvenih okovov, kuhinjske priprave, štedilnikov in peči od naj; ript stejše do
.'T najlioeiše iZfe jave
.v.5 G" n --.vem o-:p r-čaru k t naiizdafne š-« um- n un jU Tomaževo fos*
j-A fatno moko . * X in šk -en: m poljski mavec /a gn e. je detelje

Zaloga kotlov za žganje kuhati.
v' f ■ I -•
'j * ' 'I / !•> r - ' /' *

bi oh z .. : /• n: un ne prišlo
[ruSmki v .la hi bil bitni zbor

2 uri i- r i-ic*) v smislu e :\2

ri e pr vsakem "6te\din sklepčen
večana Načelstvo

v Ljubljanska kreditna banka
r/
5 v Ljubljani

Špitalokt* ulivt1 >t t v. 2.

t Nakup in prodaja

7 ■

Sprejemanje
papirjev, | vlog H® vle*** **’' •*,

i «*$ wr> tx pix •..»» , mrr- ,t , novcev, !;1 t*feco<5l r»6n«. to> *»» gtrooo»w
ve. m* • t ] r .. • * • t -t- o t. meto v»e »eoi odh*«!«* vlog*
Poeojll* n.% v recinoet-n* pepn-je pn»tl dl>~ v*clig*-

I Špitalske ulice Štev. 2. Borzna naročit«.
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